
    
 

                   COMUNE DI SOZZAGO Finanziato 
                                                          “Paese sulle strade delle risaie” dall’Unione Europea 
                                                              PROVINCIA DI NOVARA NextGenerationEU 
  
 
 

DETERMINAZIONE 

N. 222 DEL 29.12.2023 
 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 M1C1 Asse 1 Investimento 1.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme  

 nazionali digitali – SPID CIE””. 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP C91F23000380006 CIG 9842965FA9 CPV 72212900-8 

 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DIGITALI –  

 INTEGRAZIONE CIE. 

 Modifica esigibilità del contributo e correlato impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventitré addì ventinove del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONABILE DEL PROGETTO 

 

Visto il Decreto di Approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID 

CIE” Comuni (settembre 2022), finestra temporale n.3 dal 21/01/203 al 24/032023, Decreto 

n.125 -3/2022 – PNRR-2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale, con il quale si rileva a numero n.164 la concessione di un finanziamento 

di € 14.000,00 al Comune di Sozzago per la realizzazione del progetto CUP C91F23000380006. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023, così come variato con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 
27.04.2023, ed in particolare il capitolo di spesa allocato alla Missione 1 Programma 2 Titolo 
2 Macroaggregato 2 denominato “Progetto PA Digitale – PNRR Misura M1C1 1.4.4 – 
Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE – CUP 
C91F23000380006”. 
 
Considerato che il Comune di Sozzago ha già in essere per i servizi resi agli utenti l’utilizzo 
dello SPID e si ritiene di dover realizzare un progetto per estendere l’utilizzo anche alla CIE. 
 

Preso atto che con decreto di ammissione al contributo l’entrata corrispondente è accertabile a 

valere sull’esercizio di esigibilità corrispondente a quello in cui su cui risulta esigibile la spesa. 

 

Richiamata la determinazione n.87 del 28.06.2023 con la quale veniva affidata la realizzazione 

del progetto, impegnata la corrispondente spesa ed accertato il contributo, essendo prevista la 

facoltà di accertamento del contributo all’atto della concessione. 

 

Considerato che il contributo relativo al progetto in oggetto non è a rendicontazione ma viene 

erogato nella forma cosiddetta “lump sum” ad avvenuta asseverazione ministeriale. 

 

Considerato che, analogamente, la spesa sarà esigibile all’atto della comunicazione di chiusura 

del progetto ai fini dell’asseverazione. 

 



 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 27.11.2023 di variazione del bilancio 

2023-2025 con stanziamento in entrata e spesa di capitoli relativi al progetto nell’esercizio 

2024. 

 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n.27 del 28.12.2023 che riporta in entrata e spesa nell’esercizio 2024 gli stanziamenti a 

copertura della spesa e dell’entrata relativa al progetto in parola. 

 

Verificato che alla data odierna il progetto non è terminato né terminabile entro il 31 dicembre 

2023. 

 

Ritenuto pertanto di provvedere a spostare l’esigibilità della spesa e del contributo all’esercizio 

2024. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di stornare l’impegno di spesa assunto, con determinazione n.87 del 28.06.2023, alla 

Missione 1 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 di € 4.000,00 + IVA 22% pari ad € 

4.880,00 dalla competenza 2023 per reimpegnarlo alla competenza 2024 del bilancio 2023-

2025. 

 

2. Di stornare l’accertamento del contributo di spesa di € 14.000,00, effettuato determinazione 

n.87 del 28.06.2023, al Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 1 dalla competenza 2023 per 

riaccertarlo alla competenza 2024 del bilancio 2023-2025. 

 

 Il RUP 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 29.12.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


